

## Konferencja Międzynarodowa w Marienthal (Niemcy)

Organizator: Prof dr Ernst. K. von Muehlendahl, Osnabrueck

International Conference in Marienthal (Germany)

Chairman: Prof dr med Karl E. Von Mühlendahl (Osnabrüeck)

*Beata Dąbkowska, Maja Muszyńska-Graca, Renata Złotkowska,  
Zbigniew Rudkowski*

<sup>1</sup> Instytut Medycyny Pracy i Zdrowia Środowiskowego. Dyrektor Instytutu – dr n. med. Piotr Brewczyński

W dniach 22–25 kwietnia 2010 r. w Marienthal (Niemcy) odbyła się międzynarodowa konferencja warsztatowa zorganizowana przez Fundację Kinderumwelt z siedzibą w Osnabrueck. W spotkaniu udział wzięło 23 gości z krajów Europy Środkowo-Wschodniej reprezentujących instytucje naukowe zaangażowane w projekty z dziedziny środowiskowych zagrożeń zdrowia u dzieci, w tym przedstawiciele Instytutu Medycyny Pracy i Zdrowia Środowiskowego w Sosnowcu (prof. dr hab. n. med. Zbigniew Rudkowski, dr hab. n. med. Renata Złotkowska, lek. Maja Muszyńska-Graca, lek. Beata Dąbkowska). Uczestnicy konferencji przedstawili aktualne informacje na temat priorytetowych problemów w dziedzinie zdrowia środowiskowego dzieci oraz podejmowanych w tym zakresie działań w poszczególnych krajach. Prezentacje dotyczyły:

– **bezpieczeństwa dzieci oraz zapobiegania wypadkom i urazom**; wyniki własne przekazali przedstawiciele Węgier, Łotwy i Litwy. Przedstawicielka Węgier zaprezentowała założenia krajowego programu dotyczącego bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w wieku 0–24 lat na okres 2010–2019. Program stanowi wkład do międzynarodowego raportu HBSC (Health Behaviour in School – aged Children);

– **problemów związanych z mniejszościami narodowymi**, szczególnie społecznością romską w obszarze statusu socjo-ekonomicznego, warunków higienicznych, świadomości zdrowotnej i edukacji oraz stylu życia. Swoje doświadczenia w tej dziedzinie przedstawili przedstawiciele Słowacji, a także Czech;

– **środowiskowych i zdrowotnych skutków awarii reaktora jądrowego** elektrowni atomowej w Czernobylu – obserwacje dotyczące Białorusi i Ukrainy;

– **podwyższonego ryzyka wystąpienia chorób rozrostowych układu białokrwinkowego** u dzieci narazonych na promieniowanie elektromagnetyczne – wyniki badań w ramach programu KIGGS realizowanego w Niemczech;

– **częstości występowania astmy oskrzelowej** w populacji dzieci w krajach uczestniczących w programie BUPAS (Polska, Ukraina, Białoruś);

– **narażenia na ołów środowiskowy** dzieci zamieszkających na terenie Zagłębia Miedziowego w Legnicy i Głogowie – wyniki badań polskich;

– **czynników środowiskowych zaburzających gospodarkę hormonalną**, ze szczególnym uwzględnieniem dojrzewania płciowego – obserwacje niemieckie;

– **szkodliwości palenia biernego** – wpływu ETS na układ immunologiczny pod postacią zaburzeń stężeń immunoglobulin w poszczególnych klasach u dzieci polskich objętych badaniami w ramach międzynarodowego programu CESAR.

Odrębny blok tematyczny stanowiło omówienie programu ALLUM – autorzy niemieckiej wersji serwisu internetowego poświęconego chorobom alergicznym oraz problematyce zdrowia środowiskowego przedstawili jego aktualny kształt, ze zwróceniem szczególnej uwagi na możliwość powszechnej edukacji wykorzystującej Internet (e-learning); uczestnicy konferencji poinformowali o postępie prac w ich krajach związanych z przystosowaniem tej strony internetowej do lokalnego odbiorcy (wersja węgierska i czeska); pod dyskusję poddano projekt rozszerzenia zasięgu strony ALLUM na pozostałe kraje regionu środkowo-wschodniej Europy. W trakcie dyskusji uczestnicy z poszczególnych kra-

jów (w tym delegacja polska) podjęły zobowiązanie o aktywnym włączeniu się do współpracy w tym zakresie.

Przedstawiciele Fundacji Kinderumwelt, którzy brali udział w V Konferencji Ministerialnej dotyczącej problematyki zdrowia środowiskowego dzieci (Parma, 10–12 marca 2010), przedstawili krótkie sprawozdanie z przebiegu konferencji oraz kluczowych tematów diskutowanych w jej trakcie. Każdy

z uczestników spotkania otrzymał pełny tekst dokumentu końcowego „Parma Declaration on Environment and Health”.

Na zakończenie dwudniowego spotkania prof. Karl Ernst von Muhlendahl (Niemcy) i prof. Jan Janda (Czechy) podzielili się z zebranymi swoimi refleksjami na temat historii stosunków międzynarodowych w I połowie XX wieku i konsekwencji historycznych Paktu Stalin–Hitler.